



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0552023-07 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE MELGAÇO E POINT DA INFORMATICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, QUE TEM POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CONFORME ABAIXO SE ESTABELECE.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE MELGAÇO, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº: 30.720.996/0001-70, localizada na Rua 12 de outubro, s/n, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato representada pelo Sr. **EDER VAZ FERREIRA**, portador do RG Nº 5422336 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº858.331.692-91, residente e domiciliado na Rua 12 de outubro, S/N, centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, como CONTRATADA **POINT DA INFORMATICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº41.374.688/0001-57, Situada na Avenida Rio Branco, nº 403, Bairro Centro, Breves/PA, Cep: 68800-000 neste ato representada por seu representante legal. **SR. RONDONELLY WENDELL CARDOSO SARRAF** portador do CPF/MF nº 670.665.262-87e da Cédula de Identidade n 3335591 PC/PA. RESOLVEM, de comum acordo, aditivar o quantitativo dos itens, de material didático, com o Contrato Administrativo nº 0552023-07 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao quantitativo dos itens do contrato nº 0552023-07 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, de acordo com o previsto no artigo 65, § 1º da lei 8.666/1993, conforme a planilha abaixo:

Fornecedor: POINT DA INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 41.374.688/0001-57									
CONTRATO							25%		
ITE M	QUAN T.	UNID .	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	QNTD	V.UNI T	V. TOTAL
19	100	Unida de	Calculadora Eletrônica - Calculadora Eletrônica Tipo: Científica , Características Adicionais: Desl. Automático, Visor Lcd, Msg Em Português, Voz , Número Dígitos: 10 Un, Fonte Alimentação: Pilha Ou Bateria , Tensão: Bivolt	ELGIN	R\$ 132,00	R\$ 13.200,00	25	R\$ 132,00	R\$ 3.300,00



34	300	Unidade	Cola Branca Líquida Atóxica De 500G. Especificação: Em Embalagem / Tubo De 500G A Base De Água E Pva, Possui Acabamento Transparente E Flexível, Cola 100% Lavável, Tubo Com Bico Contra Entupimento E V	COLAPEL	R\$ 15,60	R\$ 4.680,00	75	R\$ 15,60	R\$ 1.170,00
41	200	Caixa	Extrator Grampo - Extrator Grampo, Material Aço Inoxidável, Tipo Espátula, Tratamento Superficial Cromado, Características Adicionais Prensado A Frio, Espessura: 1Mm, Comprimento 150 Mm, Largura 15 Mm Caixa com 12 Unidade.	WIREPLAS T	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
49	200	Unidade	Grafite 2B, tamanho 0,7 grafite para uso de lapiseiras 0,7mm, embalagem com 12 Minas, UNID. ponto referencial de oferta (embalagens com 12 minas)	PILOT	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
58	1.000	Unidade	Joogo De Bingo Em Libras contendo 10 Placas (Tabuleiros) Em Mdf Tamanho 18 X 18 X 0,3 Cm + 100 Marcadores Em Eva Tamanho 2 X 2 X 0,5 Cm + 27 Letras Em Eva Tamanho 3,5 X 3,5 X 0,4 Cm embalagem: Caixa Em Madeira	XALINGO	R\$ 87,75	R\$ 87.750,00	250	R\$ 87,75	R\$ 21.937,50



			Tamanho 33 X 24 X 4,5 Cm.						
69	300	Pacote	Papel Cartão Fosco - Papel Cartão Material: Papel Off-Set , Gramatura: 180 G/M2, Largura: 210 Mm, Cor: Variada , Comprimento: 297 Mm, CORES VARIADAS PACOTE COM 10 Unidade	VMP	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00	75	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
71	200	Pacote	Papel superfície da casca de ovo ampliada. Resistente a altas temperaturas. Secagem rápida. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas - Cores Variadas Pacote com 50 Folhas	MASTERPRINT	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
73	300	Pacote	Papel Crepom Medindo 48 X 200 Cm Gramatura 140 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 10 Folhas - Papel Crepom Medindo 48 X 200 Cm Gramatura 140 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 10 Folhas	VMP	R\$ 27,20	R\$ 8.160,00	75	R\$ 27,20	R\$ 2.040,00
77	200	Pacote	Papel Madeira - (Composição De Celulose Vegetal - Papel Madeira - (Composição De Celulose Vegetal, Gramatura 80G/M², Dimensões 96Cm X 66Cm - (Pct C/ 50 Und)	VMP	R\$ 119,60	R\$ 23.920,00	50	R\$ 119,60	R\$ 5.980,00



83	200	Unidade	Percevejo Latonado c/100 - Ideal para fixação de papéis ou mapas, com ponta perfurante, composto em arame e chapa de aço com tratamento anti-ferrugem - Especificações: Acabamento: latonado; Quantidade: 100 Unidade; Formato: - Altura 10mm, Diâmetro 11mm	WIREPLAS T	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00	50	R\$ 8,80	R\$ 440,00
87	400	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc. Tamanho nº 12	TIGRE	R\$ 6,07	R\$ 2.428,00	100	R\$ 6,07	R\$ 607,00
96	600	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 10mm	STYROFOR M	R\$ 5,16	R\$ 3.096,00	150	R\$ 5,16	R\$ 774,00
101	800	Caixa	Reabastecedor Para Recarregar Pincel Quadro Branco Composição: Álcool, Corantes, Solventes Aditivos. Característica: Reabastecedor De Pinceis Marcadores Para Quadro Branco. Volume Do	COMPACT OR	R\$ 90,00	R\$ 72.000,00	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00



			Frasco: 20Ml Por Frasco. Cx 12X1 - Cores Diversas						
106	300	Unida de	Tela De Pintura - Material: Tecido Algodão, Uso: Artístico, Comprimento: 30 Cm, Cor: Branca, Largura: 20 Cm,	SUPERTEL A	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00	75	R\$ 13,00	R\$ 975,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$ 243.254,00				R\$ 60.813,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo tem o valor total de R\$ 60.813,50 (sessenta mil, oitocentos e treze reais cinquenta centavos), correspondente ao aditamento de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a cláusula 1ª do presente termo.

Parágrafo Único. Em razão do acréscimo de que trata o presente termo aditivo ao contrato 0552023-07 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, cujo o valor global originário era de R\$ 243.254,00 (duzentos e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) passará para o valor global de R\$ 304.067,50 (trezentos e quatro mil, sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE

Este termo aditivo, terá validade a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

Melgaço/PA, 08 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDER VAZ FERREIRA
Secretário Municipal de educação de Melgaço

**POINT DA INFORMATICA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA**
RONDONELLY WENDELL CARDOSO
SARRAF
Responsável legal

TESTEMUNHAS:

NOME: _____
CPF/CNPJ: 30.720.996/0001-70 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000
www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br